堺 政 推 第 1 0 2 1 号

  令和 7 年 12 月 5 日

堺市自治連合協議会

校 区 代 表 者 様

堺 市 市 長 公 室

政 策 企 画 部 長

令和 7年度市民意識調査の実施について

 皆様方には、ますますご健勝のこととお喜び申しあげます。

 平素は、堺市政にご協力賜りありがとうございます。

 さて、別添のとおり令和 7年度市民意識調査を実施いたしますので、お知ら

せいたします。

【問合せ先】

堺市 市長公室 政策企画部

政策推進課

（担当：尾崎・久野）

〒590-0078

堺市堺区南瓦町 3 番 1 号

TEL：（072）228－7517

FAX：（072）222－9694

 令和 7年度市民意識調査について

１．実施目的

 市民の皆様の日常生活における意識や行動に関する考えを把握し、今後の市

政運営に活かすために実施します。各区で作成されている計画の進捗状況の把

握などに活用しています。

２．調査概要

 ①調査対象

   堺市在住の 18歳以上の市民 5,000人（無作為抽出）

   ※区ごとかつ男女別の人口比率に応じて抽出

 ②調査スケジュール（予定）

      令和 7年 11～12月   調査票の作成

   令和 8年 1月上旬頃    調査票の発送

令和 8年 1月下旬頃   調査票回収

   令和 8年 5月頃     集計結果の公表

 ③調査方法

   ・郵送及びインターネット回答によるアンケート調査（無記名）

 ④調査項目

   ・堺のまちについて

   ・安全・安心について（防災・防犯・子育て・健康・介護等）

   ・都市魅力について（文化・観光・産業・環境等）

   ・転入・転出について

３．調査結果の公表

   ・各区の市政情報コーナー、図書館に調査結果報告書を配架

   ・堺市ホームページに掲載